
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  756  
SETTORE  Settore Territorio 
NR. SETTORIALE  105 DEL 21/07/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MOLFETTA  E L’UNIVERS ITÀ DEGLI 

STUDI DI BARI, FACOLTÀ DI AGRARIA - DIPARTIMENTO DI  SCIENZE 
AGRO AMBIENTALI E TERRITORIALI  ( DISAAT)  E DIPART IMENTO DI 
SCIENZE DEL SUOLO, DELLA PIANTA E DEGLI ALIMENTI ( DISSPA  PER  
SVOLGERE TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO NEL COMUNE 
DI MOLFETTA, PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE). 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MOLFETTA  E L’UNIVERS ITÀ DEGLI 

STUDI DI BARI, FACOLTÀ DI AGRARIA - DIPARTIMENTO DI  SCIENZE 
AGRO AMBIENTALI E TERRITORIALI  ( DISAAT)  E DIPART IMENTO DI 
SCIENZE DEL SUOLO, DELLA PIANTA E DEGLI ALIMENTI ( DISSPA  PER  
SVOLGERE TIROCINIO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO NEL COMUNE 
DI MOLFETTA, PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE). 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO : 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA  la proposta di determinazione 846 del 16/07/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
          Sabina Lenoci 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 846 del 16/07/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Vincenza Cocozza 
 
 
 

     Il Dirigente Settore Territorio  
 

Premesso che: 
 

- l’Università degli Studi di Bari – Facoltà di Agraria- Dipartimento di Scienze Agro Ambientali e 
Territoriali  ( DiSAAT)  e Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti ( 
DiSSPA) con nota pervenuta in data 29/4/2014 e registrata al n.29208 di protocollo, ha chiesto la 
disponibilità del Comune di Molfetta a stipulare una convenzione  secondo le normative previste 
dal Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25/3/1998, per 
accogliere, in tirocinio formativo e/o stage studenti dei corsi di laurea in Scienze e Tecnologie 
Agrarie, in Tutela e Gestione del territorio e dell’Ambiente Agro-Forestale, in Scienze e 
Tecnologie Alimentari e del corso di Laurea Magistrale in Gestione e Sviluppo Sostenibile dei 
Sistemi Rurali Mediterranei e in medicina delle Piante, il tutto al fine di consolidare le proprie 
conoscenze tecnico-professionali , attraverso un contesto lavorativo;  

- con la stessa nota l’Università degli Studi di Bari – Facoltà di Agraria- Dipartimento di Scienze 
Agro Ambientali e Territoriali   DiSAAT)  e Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 
Alimenti ( DiSSPA) ha trasmesso a questo Comune, per gli adempimenti di competenza, il testo 
della convenzione da stipularsi tra la stessa facoltà  e il Comune di Molfetta; 

Tutto ciò premesso 
- Visto lo schema di Convenzione e di Progetto formativo, contenuti nel su citato Decreto 

Ministeriale, nella formulazione approvata anche dagli Organi di Governo dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro predisposto dall’Università degli Studi di Bari – Facoltà di Agraria- 
Dipartimento di Scienze Agro Ambientali e Territoriali ( DiSAAT)  e Dipartimento di Scienze del 
Suolo, della Pianta e degli Alimenti ( DiSSPA) –disciplinante i rapporti tra il soggetto promotore in 
veste dei Direttori dfl DiSAAT e del DiSSPA ed  il Responsabile Aziendale indicato dal Comune; 

- Ritenuto dover autorizzare lo svolgimento del tirocinio, in virtù dell’art.18 della Legge 24-06-1997, 
n. 196 e del D.M. 25-03-1992, n. 142, per la durata di anni 3 (tre), nel progetto formativo 
predisposto dal soggetto promotore, concordato con il referente comunale e, per l’effetto, 
approvare il suddetto schema di convenzione, il cui testo consta di n.6 (sei) articoli, che si allega 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

- Ribadito che il tirocinio avrà la durata e il numero di ore previste dalla citata normativa di 
riferimento dell’Università, i cui giorni e numero di ore settimanali saranno concordate con il 
Dirigente competente e il referente comunale individuato dallo stesso Dirigente; 

- Precisato che il soggetto promotore (Università degli Studi di Bari ) provvederà ad assicurare i 
tirocinanti contro gli infortuni sul lavoro nonché per la responsabilità civile presso compagnie 
assicurative operanti nel settore e che nessun onere economico è posto a carico di questo Ente; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.L. vo n. 267/2000; 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli art. 107 del 
T.U.EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.200 n. 267; 
 

 



DETERMINA 
 

1. Autorizzare l’Università degli Studi di Bari, Facoltà di Agraria - Dipartimento di Scienze Agro 
Ambientali e Territoriali  ( DiSAAT)  e Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli 
Alimenti ( DiSSPA), a svolgere tirocinio formativo e di orientamento nel Comune di Molfetta, per 
la durata di anni 3 (tre). 

2. Approvare lo schema di convenzione, disciplinante i rapporti tra il soggetto promotore in veste dei 
Direttori del DiSAAT e del DiSSPA ed il Responsabile Aziendale indicato dal Comune, il cui testo 
consta di n. 6 (sei) articoli, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale. 

3. Precisare che ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. d) della Legge n.196/1997 il tirocinio ha natura 
curriculare e non si configura, pertanto, come un rapporto di lavoro. 

4. Precisare, altresì, che il tirocinio si articolerà, secondo i periodi e le ore indicati, dal soggetto 
promotore, nel progetto formativo individuale, redatto per il tirocinante il cui numero di ore 
settimanali saranno concordati con il Dirigente e il referente dell’Ufficio ospitante. 

5. Dare atto che gli studenti tirocinanti saranno coperti da assicurazione INAIL e responsabilità civile 
a carico dell’Università degli Studi di Bari e, pertanto, nessun onere economico assicurativo è 
posto a carico di questo Ente. 

6. Stabilire che ai sensi del regolamento regionale n. 3 del 10/3/2014, nei casi di tirocinio post 
laurea, affida all’Università la procedura di evidenza pubblica. 

7. Precisare, altresì, che con il presente provvedimento non viene assunto alcun  impegno di spesa, 
per cui lo stesso non è soggetto al visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4 del 
T.U.EE.L.L., approvato con D.L.vo.  18.08.2000, n. 267. 

8. Trasmettere la presente all’Università degli Studi di Bari Facoltà di Agraria- Dipartimento di 
Scienze Agro Ambientali e Territoriali  ( DiSAAT)  e Dipartimento di Scienze del Suolo, della 
Pianta e degli Alimenti ( DiSSPA) , Via Amendola 165/A – 70126 (BA) e  al Responsabile Ufficio 
Gestione del Personale, per quanto di rispettiva competenza. 

9. Trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco, 
all’Assessore al Personale e al Segretario Generale. 

10. Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Vincenza Cocozza 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Sabina Anna Lenoci;1;3662092



Comune di Molfetta

Pareri

846

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MOLFETTA  E L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI,
FACOLTÀ DI AGRARIA - DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRO AMBIENTALI E TERRITORIALI  (
DISAAT)  E DIPARTIMENTO DI SCIENZE DEL SUOLO, DELLA PIANTA E DEGLI ALIMENTI (
DISSPA  PER  SVOLGERE T

2014

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 105 Nr. adozione generale: 756
21/07/2014Data adozione:

23/07/2014Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


